

Oplata pocztowa ulszczona ryczałtem.

ILUSTROWANA

REPUBLIKA

Rok IX | ŁÓDŹ, NIEDZIELA, 5-GO LIPCA 1931 R. | CENA NUMERU 25 GROSZY. | Nr. 181

STREJK SAMOCHODOWY ZLIKWIDOWANY

Delegacja właścicieli taksówek i autobusów w prezydium rady ministrów.—Na wtorek zapowiedziana została audjencja u premj. Prystora

Ruch samochodowy będzie dziś podjęty w całej pełni.

Warszawa, 4 lipca.

W dniu dzisiejszym szef biura ekono-
micznego prezesa rady ministrów pan
Jastrzębski przyjął delegację obu zwią-
zów a mianowicie właścicieli przedsię-
wzięciw autobusowych i właścicieli do-
rozek samochodowych, która przedto-
żyła p. Jastrzębskiemu memoriał z wia-
zku. Memoriał ten zawiera postulaty w
sprawie opłat oraz prośbę by przy po-
bleraniu opłat władze administracyjne
uwzględniały indywidualne trudności
przedsiębiorstw a jednocześnie aby wła-
dze administracyjne w wypadkach tak-
kich uznawały płaconie zaliczek na opła-
ty za wystarczający powód do zezwole-
nia na uruchomienie danego przedsię-
wzięcia. Delegacja związku złożyła p.
Jastrzębskiemu oświadczenie, że zarząd
rozesłał do wszystkich oddziałów pro-
wincjonalnych depesze

**O BEZZWŁOZNEM PODJĘCIU
RUCHU**

wobec tego p. Jastrzębski przyjął me-
morjał do wiadomości i obiecał, że po-
stulaty te będą przez rząd rozważone.

Uchwała o bezzwłocznem podjęciu
ruchu została przyjęta w dniu dzisiej-
szym a wobec rozesłania depesz

**RUCH BĘDZIE PODJĘTY W CAŁEJ
PEŁNI W NIEDZIELE OD RANA**

**W Łodzi taksówki
już wyjechały.**

Telegraficzne zawiadomienie o likwi-
dacji strajku otrzymał związek okręgu
łódzkiego wczoraj w godzinach popo-
łudniowych. Depesza nie podawała żad-
nych bliższych szczegółów ani podstaw
na jakich kontynuowanie strajku zosta-
ło zaniechane.

Wkrótce po nadejściu tej wiadomo-
ści poczęły na mieście pojawiać się
pierwsze taksówki, jednakże w bardzo
małej ilości, gdyż właściciele taksówek
nie przypuszczali, że tak szybko zapad-
nie decyzja o przerwaniu strajku.

Pierwsze taksówki, które w godzi-
nach przedwieczornych ukazały się na

mieście nie mogły narzekać na brak pa-
sażerów. Przez pierwszych kilka go-
dzin na postojach samochodowych nie
było ani jednej taksówki, gdyż wszyst-
kie, które wyjechały na miasto były w
ciągłych rozjazdach. Dopiero po upły-
wie kilku godzin, gdy ilość taksówek
kursujących zwiększyła się, postoje sa-
mochodowe, które na czas strajku „za-
anektowały“ drożki, otrzymały wygląd
z przed dni strajkowych.

Dzisiaj od wczesnych godzin rano-
nych rozpoczął się normalny ruch sa-
mochodowy.

Autobusy, utrzymujące komunikację
między miastową w okręgu łódzkim, zo-
staną uruchomione dopiero w dniu dzi-
siejszym. Począwszy od dnia jutrzej-
szego komunikacja autobusowa zostanie
doprowadzona do normalnego stanu.

Po czterodniowej, prawie, przerwie
w komunikacji autobusowej wszystko
powróciło do normalnego stanu, co nale-
ży powitać z zadowoleniem, gdyż tru-
dno jest sobie wyobrazić, aby 600-ty-
sięczne miasto mogło się przez dłuższy
czas obejść bez nowoczesnego środka
lokomocji jakim jest samochód.

Jak się dowiadujemy delegacja wia-
zku związków właścicieli samochodów
zarobkowych nie była przyjęta przez
premiera Prystora z tego powodu, że w
chwili, gdy właściciele taksówek otrzy-
mali zawiadomienie, że delegacja ich be-
dzie przyjęta przez szefa rządu, nie by-
ło jeszcze strajku. Z chwilą jednak,
gdy ogłoszony został i wprowadzony
w życie strajk, premier Prystor nie zgo-
dził się na przyjęcie delegacji i z tego
właśnie powodu delegacja nie została
przyjęta, w piątek, 3 lipca, lecz dopiero
następnego dnia i nie przez premiera
Prystora, lecz przez szefa biura ekono-
micznego prezydium rady ministrów p.
Jastrzębskiego.

Delegacji właścicieli samochodów za-
robkowych zostało jednocześnie zako-
municowane oświadczenie premiera Pry-
stora, że o ile zostanie on przez podle-
głe mu organy oficjalnie powiadomiony,
że komunikacja autobusowa została w
całym kraju definitywnie uruchomiona,
w takim razie delegaci właścicieli samo-
chodowych zostaną przyjęci na audjen-
cji przez premiera Prystora we wtorek,
dnia 7 lipca, aby móc premierowi przed-
łożyć szczegółowo swe postulaty.

Moratorium dla Niemiec postanowione

Rozbieżności między Francją a Ameryką zostały usunięte.—
Dziś nastąpi podpisanie układu.

Plan prez. Hoovera wejdzie w życie.

Paryż, 4 lipca.

Wczoraj w nocy w toku konferencji
między sekretarzem skarbu i ambasado-
rem Edge przedstawicielem Francji osią-
gnięto pełne porozumienie w dwu zasad-
niczych sprawach.

Koło godziny 1-ej w nocy ukazał się
komunikat, który stwierdza, że Mellon
zgodził się na główny warunek Francji,
mianowicie na utrzymanie przewidzia-
nych w planie Younga t. zw. spłat bez-
warunkowych. Również inne różnice
zdań zostały usunięte. Różne sporne
kwestje natury technicznej i finansowej
będą rozpatrzone jeszcze przez radę mi-
nistrów, a ewentualnie rozstrzygnięte je
proponowana przez Anglię konferencja
państw — sygnatariuszy umów haskich.

Podpisanie układu nastąpi dzisiaj.

Paryż, 4 lipca
(Polska Agencja Telegraficzna)

Jak było do przewidzenia, premier
Laval był obecny tylko na początku
wczorajszej konferencji między mini-
strem Mellonem a przedstawicielami
Francji.

Po powrocie premiera Laval do Iz-
by Deputowanych, konferencja trwała
w dalszym ciągu i doprowadziła do re-
zultatów zadawalających.

Około godz. 1-ej w nocy podsekretarz
stanu Francois Poncet przybył do
Izby i zakomunikował premierowi, że

osiągnięto zasadnicze porozumienie,
przyczem minister Mellon oświadczył,
że po zaznajomieniu się z tekstem odpo-
wiedzi francuskiej na alde memore Sta-
nów Zjednoczonych prezydent Hoover
przyjął francuski punkt widzenia w spra-
wie tak zw. nieuwarunkowanej części
wypłat reparacyjnych.

Była to główna kwestja, o którą cho-
dziło Francji. Pozostałe drugorzędne
sprawy będą mogły być rozpatrywane
przez ekspertów lub stanowić będą
przedmiot obrad proponowanej przez
Anglię konferencji międzynarodowej.

Berlin, 4 lipca
(Polska Agencja Telegraficzna)

Biuro Welfa donosi: O północy o-
świadczył jeden z francuskich uczestni-
ków rokowań, że ministrowie amerykań-
scy i francuscy porozumieli się co do
sposobu przeprowadzenia propozycji
Hoovera.

Obecnie muszą także inne europej-
skie państwa wierzycielskie wyrazić
swoją zgodę.

Paryż, 4 lipca
(Polska Agencja Telegraficzna)

Wiadomości, że ubiegłej nocy zapa-
dły decyzje co do wprowadzenia w ży-
cie planu Hoovera wywołały liczne ko-
mentarze w kołach politycznych.

Niektórzy są zdania, że wiadomość

ta jest przedwczesna, jest bowiem jesz-
cze wiele spornych spraw między Fran-
cją a Ameryką: Zdale się wszakże nie
ulegają wątpliwości, że ogólne porozu-
mienie zostało osiągnięte.

Według „Temps“ zapadło porozumie-
nie w duchu dezyderatów francuskich.

Waszyngton, 4 lipca
(Polska Agencja Telegraficzna)

Po odbyciu rozmowy telefonicznej z
sekretarzem stanu Mellonem i po dwu-
godzinnej naradzie z prezydentem Hoo-
verem, zastępca sekretarza stanu Castle
oświadczył, że w stanie rokowań doty-
czących spłaty długów nie zaszła żadna
zmiana. Castle dodał jednak, że Francja
i Stany Zjednoczone są zgodne co do
większości punktów.

Po naradzie prezydent Hoover wyje-
chał z Białego Domu na wieś i powrót
prezydenta Hoovera przed poniedział-
kiem rano nie jest oczekiwany.

Hindenburg dziękuje..

Waszyngton, 4 lipca

Wśród pierwszych depesz, otrzyma-
nych przez prezydenta Hoovera z okazji
święta narodowego amerykańskiego,
znajduje się telegram Hindenburga, któ-
ry przesyła niezmiernie serdeczne po-
winszowania, wyrażając nadzieję, że
szczerze stosunki, łączące Stany Zjedno-
czone z Niemcami będą coraz głębsze, a

inicjatywa wspaniałomyślna Hoovera
stanie się błogosławieństwem całego
świata.

**Mądrość polityczna
propozycji amerykańskiej**

Rzym, 4 lipca

Minister Grandi w wywiadzie z przed-
stawicielem Associated Press oświad-
czył, że rozmowy ze Stimsonem nie bę-
dą się toczyły podług zgóry ustalonego
programu.

Pomiędzy Italią a Stanami Zjedno-
czonymi niema żadnych nieporozumień,
— mówił minister. — Przyjęliśmy propo-
zycje Hoovera w całej rozciągłości. Jest
ona pierwszym wypadkiem prawdziwie
praktycznej inicjatywy w ciągu tych lat
kryzysu. Realizacja postanowień komi-
sji unji europejskiej może się odbywać
jedynie bardzo powoli. Propozycja Ho-
overa ma tę wyższość, że można ją
wprowadzać w życie natychmiast. Z
czasem może wystąpić jeszcze jaskra-
wiej mądrość polityczna tej propozycji,
która może zapobiec wypadkom cięż-
kim tak dla Ameryki, jak dla Europy.

Italia jest przeciwna dzieleniu ziemi
na ściśle rozgraniczone odcinki geogra-
ficzne. Pragnie ona solidarności wszyst-
kich krajów świata. Pomyślność ogólna
pociągnie za sobą pomyślność poszcze-
gólnych narodów. Europa nie może o-
bejść się bez Ameryki.

Nie płeć, lecz kwalifikacje

decydować winny przy redukcji pracowników w urzędach i biurach.

Kobiety bronią swoich praw do pracy.

W związku ze znaczną redukcją urzędników państwowych wywiązała się na łamach prasy warszawskiej niezwykle ciekawa dyskusja dotycząca sprawy: czy należy przedewszystkiem usuwać z posad mężatki?

Ponieważ współzawodnictwo kobiet mężczyźni staje się zwykle aktualnym i palącym zagadnieniem w okresach najcięższych, podczas wszelkiego rodzaju kryzysów i wstrząsów gospodarczych i z tego tytułu kwestja ta jest również aktualna i u nas, gdzie, jak wiadomo, w wielu przedsiębiorstwach przemysłowych i handlowych przeprowadzane są redukcje pozwolimy sobie przytoczyć niezmiernie charakterystyczny głos jednej z urzędniczek państwowych, która w dyskusji na łamach prasy warszawskiej w sposób następujący przeciwstawia się zasadzie „pierwszeństwa”, gdy chodzi o usuwanie kobiet pracujących z posad.

Istnieje pogląd, że kobieta zamężna, będąca na posadzie, zajmuje miejsce jakiegoś „głowie domu”, żywicielowi rodziny.

„Przedewszystkiem pisze p. Janina P. zadam jedno pytanie: czy każdy czło-wiek pracujący nie zajmuje miejsca jakieś innemu człowiekowi, który również zarobku potrzebuje?

To przecież zasadnicze prawo walki o byt.

A teraz przechodzę do mojego specjalnego wypadku.

Mam skończoną wyższą szkołę handlową, znam kilka obcych języków, jestem rutynowaną buchalterką, stenografką i korespondentką. Za pracę moją otrzymuję płacę równą zarobkowi męża, który również jest urzędnikiem.

Z pierwszego małżeństwa mam dziecko. Utrzymuję je właśnie z mojej pensji. Jeżeli mnie zredukują, to co stanie się z moim dzieckiem? Mąż nie jest zobowiązany do pracowania na cudze dziecko, żeniąc się ze mną

wiedział, że mogę i umiem sama zarobić. Podobno jestem pracownikiem sumiennym i umiejącym, a zatem dlaczego to mnie właśnie mają usunąć, a nie kogoś, kto gorzej pracuje i przez to więcej ode mnie obciąża budżet?

Może ktoś powie, że to wypadek wyjątkowy. Ale takich wyjątków w rozmaitych odmianach jest cały szereg i z tego powodu szablon, domagający się rygorystycznej redukcji mężatek jest naprawdę krzywdzący.

Jeżeli byśmy rozumowanie, doprowadzające do żądania masowej redukcji pracowników zamężnych, rozwinęli logicznie dalej, to dojdziemy do tego, że będzie się żądać usuwania z posad osób bezdzitnych, albo takich, które posiadają zamożną rodzinę, czy osobisty majątek.

Czy byłoby to pożyteczne? Bynajmniej. Albowiem jedynym kryterjum w tym wypadku może być tylko wydajność i jakość pracy.

Przy redukcjach należy przedewszystkiem zwalniać pracowników słabych, nieumiejących lub opieszale zadanie swoje spełniających — bez względu jednak na płeć i okoliczności uboczne.

Z innej znów strony — oczywiście męskiej — wysuwane są następujące kontrargumenty:

W zasadzie trudno nie przyznać p. Janinie P. racji, ale tylko w zasadzie. Gdy

nałoby się zastanowić nad faktem, że wypadek powyższy jest rzeczywiście wyjątkowy i nie może być uogólniany.

W normalnych bowiem warunkach, nikt nie może brać za złe mężatce, pragnącej pracować, celem utrzymania rodziny i podreperowania budżetu domowego. Inaczej jednakże należy zapatrywać się na tą kwestję w dobie obecnego kryzysu, w dobie masowych redukcji tysięcy, pozostających bez pracy, ojców rodzin.

Z chwilą zwolnienia z posady mężatki, której mąż pracuje, budżet domowy zostanie w pewnym, czasami nawet znacznym stopniu okrojony i wytworzy się sytuacja, zmuszająca do daleko idących ograniczeń. Jednakże rodzina ta posiada w dalszym ciągu pewne choć mocno ograniczone, środki (pensja męża) egzystencji.

Gorzej natomiast przedstawia się sprawa, jeśli zwolniony zostaje z posady mężczyzna — mąż, ojciec jako jedyny żywiciel mniej lub więcej licznej rodziny.

Nie należy przecież zapominać że

obowiązek utrzymania rodziny spada w pierwszym rzędzie nie na kobietę, lecz na „mężczyznę”.

Nie przesądzać, po czyjej stronie jest całkowita, stuprocentowa racja, stwierdzamy, że spór ten powstał na tle niesłychanie ciężkiej sytuacji, która wymaga posunięć twardych, zdecydowanych, nie stety, nie zawsze uwzględniających warunki indywidualne i okoliczności wyjątkowe. To też w wielu wypadkach dzieje się to nie tylko z krzywdą dla zredukowanych niesłusznie mężatek, ale i z wyraźną szkodą dla instytucji, która traci pożyteczną i sumienną urzędniczkę. Dla tego właśnie wypowiadamy się przeciw rygorystycznemu wydalaniu kobiet pracujących, wysuwając zgola inną, bardziej sprawiedliwą zasadę:

NIE PŁEĆ, LECZ KWALIFIKACJE DECYDOWAĆ WINNY PRZY REDUKCJI PRACOWNIKÓW.

Naturalnie, iż należy przytem również

uwzględnić, w miarę możności, warunki rodzinne etc., pamiętając iż nie każdy mężczyzna jest w jednakowym stopniu obciążony obowiązkami.

Czemżby, nprz. kobieta zamężna, utrzymująca razem z mężem liczną rodzinę, miała być traktowana gorzej od — młodego, zdrowego i wolnego od wszelkich obowiązków kawalera?!. Albo — dlaczego urzędnik, którego żona prowadzi jakieś przedsiębiorstwo, wzgl. ma inne źródła dochodu nie jest a priori skazany na redukcję?

Możemy przytoczyć bardzo wiele przykładów, z których wynika, że „uprzywilejowanie” mężatek pracujących jako pierwszych ofiar redukcji nie jest zupełnie sprawiedliwe.

Prosimy naszych czytelników o wypowiedzenie się w tej sprawie, zwłaszcza iż redukcje obejmują ostatnio nie tylko urzędy państwowe, ale i przedsiębiorstwa prywatne.

NIE UNIKAJMY SŁONCA
OD PIEGÓW
UCHRONI NAS KREM



CAZIMI-METAMORPHOSA

Za otwarcie cudzego listu grozi kara więzienia do lat dwóch.

Kiedy wolno zdradzić tajemnicę prywatną.

W życiu codziennym uważa się, iż przestępstwo naruszenia tajemnicy zachodzi wtedy, gdy osoba obowiązana do zachowania tajemnicy zawodowej n.p. adwokat, lekarz, narusza swój obowiązek milczenia o faktach, o których dowiedział się z racji uprawianego przez się zawodu.

Taki sposób pojmowania obowiązku tajemnicy, jedynie jako tajemnicy zawodowej, właściwy jest też dawniejszym źródłom ustawodawczym.

Ustawy dawniejsze, a wśród nich również i kodeksy karne b. państw zaborczych, obowiązujące do dziś na ziemiach Rzeczypospolitej, przewidują kary w wypadkach naruszenia tajemnicy zawodowej. Kodeks karny austriacki wymienia w odpowiednim artykule lekarza, chirurga, akuszerkę oraz aptekarza, kodeks zaś niemiecki wyliczenie to uzupełnia, dodając adwokatów, notariuszy, obrońców itp. Jak z powyższego widać, tylko te osoby za ujawnienie cudzej tajemnicy ulegają karze, w myśl prawa b. dzielnicy austriackiej i pruskiej.

Obowiązujący w b. Kongresówce kodeks karny rosyjski z r. 1903 ujmuje już kwestję ogólniej, przewidując nałożenie kary za naruszenie tajemnicy na każdą osobę „mającą obowiązek z tytułu swego powołania do zachowania w tajemnicy powierzonych sobie wiadomości”. Wszystkie cytowane wyżej ustawy chronią tajemnicę z punktu widzenia naruszenia obowiązku zawodowego i z punktu widzenia szkody materialnej lub moralnej, która winna być każdorazowo udowodniona.

Nowoczesny punkt widzenia na tę sprawę jest inny. Prawodawca współczesny

wychodzi z założenia, iż obywatel ma, często zresztą konstytucyjnie zagwarantowane, prawo do tajemnicy korespondencji. Naruszenie tego prawa do tajemnicy jest bezprawnym wkroczeniem w dziedzinę cudzych uprawnień. Z tego założenia wychodząc, podmiotem przestępstwa naruszenia tajemnicy może być nie tylko osoba, z tytułu swego zawodu związana tajemnicą, jak np. adwokat, lecz wogóle każda jednostka, która prawo tajemnicy narusza, a więc np. osoba otwierająca bez upoważnienia cudzy list lub włączająca się do rozmowy telefonicznej. Na tem właśnie nowoczesnym stanowisku ujmowania przestępstwa naruszenia tajemnicy staje projekt polskiego kodeksu karnego, już niezadługo mający stać się prawem.

O interesującym nas przestępstwie naruszenia tajemnicy traktuje rozdział 36 projektu (art. 245-246). Karą do 2 lat areztu zagrożone tu jest „bezprawne otwarcie zamkniętego pisma lub niszczenie cudzej korespondencji zanim adresat się z nią zapoznał, albo też podstępne uzyskanie nieprzeznaczonej dla danej osoby wiadomości telegraficznej lub telefonicznej”.

Przestępstwo uważa się za spełnione z chwilą otwarcia zamkniętego listu włączenia się do rozmowy telefonicznej, choćby nawet sprawca nie zdołał nic podsłuchać lub choćby list przezeń odpięczętowany zawierał jedynie np. życzenia imieninowe.

Jako drugi stan faktyczny przestępstwa podaje projekt „wyjawianie wbrew swemu obowiązkowi tajemnicy prywatnej, z którą sprawca zapoznał się w związku z wykonywaniem swego zawo-

du lub funkcji publicznej”. Za czyn taki grozi kara więzienia do lat 2. Pod ten artykuł podciągnąć można fakty naruszenia tajemnicy spełnionej przez każdą osobę, która się o jakiejś tajemnicy prywatnej dowiedziała w związku ze swymi obowiązkami zawodowymi. Na uwagę zasługuje przepis, iż „nie ma przestępstwa jeżeli wyjawiający tajemnicę czyni to ze względu na uzasadniony interes publiczny lub prywatny”. Tylko w tych 2 wypadkach wolno zdradzić tajemnicę prywatną, zdobytą w związku z wykonywaniem swego zawodu. K. Kl.

W przeciwieństwie

do innych środków odżywczych dla dzieci są płatki owsiane oraz mąka owsiana Knorr'a tanie i zawierają niezbędne dla organizmu ludzkiego składniki odżywcze jak wytwarzające krew białko, dostarczające siłę węgłowodany tłuszcz, sole mineralne oraz pobudzające do życia witaminy.

OSOBISTE.

Łódzianin p. Stanisław Warhaft uzyskał na wydziale lekarskim un. St. Bato-rego w Wilnie dyplom doktora w dziedzinie nauk lekarskich.

Z TOW. PRZYJACIÓŁ FRANCJI.

Zarząd towarzystwa przyjaciół Francji niniejszem podaje do wiadomości swych członków, że projektowana wycieczka do Paryża na wystawę kolonialną nie odbędzie się, ponieważ władze centralne w Warszawie odmówiły wydania paszportów ulgowych.

DODATEK LITERACKO-NAUKOWY

„ILUSTROWANEJ REPUBLIKI“

z dn. 5 lipca 1931 r.

PLAN HOOVERA.



Placze Niemiec, ściśnięty zlekka przez traktaty,
Ze nie ma czym zapłacić wyznaczonej raty,
A choć się w pancerniki zbroi bez zachodu,
Wszemu światu rozgłasza, że... umiera z głodu!

Wuj Sam serce ma czułe i jak masło mękkie,
Więc się wzruszył niezmiernie tym niemieckim jękiem
I litością przejęty z pomocą nie zwleka,
Chcąc odkarmić biedaka buteleczką mleka.

Ale Francuz w tej sprawie sentymentów nie ma
I śle słuszne przestrogi pod adresem Sama:
— Uważaj, bo gdy Niemiec na siłach się wzmoże,
Zgniecie wszystkie traktaty — i nas nawet może! —

W. Drozdowski.

ABBAZIA
WIELKI S-ZON KAPIELOWY
— od maja do października —

HOTEL QUISISANA i HOTEL EDEN
1931 całkowicie odnowiony. — Idealny komfort, kuchnia i obsługa. — We własnym parku, Centrum miasta. — Nowoczesny zakład nad brzegiem morza. — Całkowity pensjonat od 35 lirów. — Zażądacie bezpłatnych prospektów!

Najnowsza rewelacja dźwiękowa!

„Łódź Podwodna S 44“

Są kobiety, stworzone jedynie dla uciech zmysłowych,
kobiety które uznają tylko podłe namiętności,
— kobiety których poślubić nie wolno. —

„Łódź Podwodna S 44“

wyswietlana była w 276 kinach w Chicago, 921 kinach w New-Jorku przez 479 dni bez przerwy.

Najbliższy przebój **GRAND KINA.**

Piotrków T rybunalski

WYŚCIGI KONNE W PIOTRKOWIE.

Tegoroczne wyścigi konne w Piotrkowie rozpoczyna się 9 sierpnia br. i trwać będą prawdopodobnie przez dwa tygodnie. W tym roku na torze piotrkowskim biegać będą najlepsze konie toru warszawskiego. Wszelkie przygotowania do wyścigów są już w pełnym toku.

Z KRONIKI POLICYJNEJ.

Mieszkaniec ulicy Bujnowskiej 81, Michał Dąb zadał ciężkie uszkodzenie ciału Barbarze Czerwińskiej którą przewieziono do szpitala św. Trójcy. Sprawcę pociągnięto do odpowiedzialności.

Niejak Roman Błaszczak zadał nożem cios Leonowi Chorowskiemu i w stanie ciężkim odwieziono go do szpitala. Błaszczaka policja zatrzymała.

Gdy stolarz chce być kupcem...

3 miesiące więzienia za sfałszowanie weksli.

Ludwik Krentz z zawodu był stolarzem. Rzemiosło to nie dawało mu jednak widocznie ani zadowolenia, ani utrzymania, gdyż Krentz porzucił swój zawód i zabrał się do napadów rabunkowych. Ale i na tem polu nie powodziło mu się zbyt dobrze.

W roku 1919-ym został skazany za napad na 4 lata ciężkiego więzienia, a po wyjściu z więzienia stanął powtórnie przed sądem w Kaliszu za nowy napad i tym razem skazano go na rok i sześć miesięcy.

Po tych „przykrościach zawodowych” Krentz doszedł do wniosku, że łach bandycki nie leży w granicach jego uzdolnień. A żyć trzeba było... O stolarce dawno już zapomniano, a reszta przywyki już do łatwego zarobku...

Pewnego dnia do składu drzewa Mo-

szka Dąba przy ul. Zgierskiej 9 zgłosił się pewien osobnik, który podał się za Adolfa Arndta, właściciela domu, i wyraził chęć kupna drzewa na weksle. Moszek Dąb zgodził się na propozycję owego osobnika i wydał mu drzewa za sumę 90 zł. Jako pokrycie otrzymał dwa weksle z wystawienia Ludwika Krentza, opatrzone żyrem Adolfa Arndta. Gdy nadszedł termin płatności, obydwa weksle poszły do protestu i okazało się, że osobnik, który podawał się za Arndta, był innym stolarzem — Ludwikiem Krentzem.

Oskarżony przyznał się do winy. Na swe usprawiedliwienie podał, że żona była chora i następnie umarła, że pół roku chodził bez pracy i t.d.

Obrońca jego, mec. Wyżnikiewicz, prosił o łagodny wymiar kary.

Sąd skazał Krentza na 3 miesiące więzienia. A.S.

I-szy Dźwiękowy Kino-Teatr w Łodzi

„SPLENDID“

Dzisiaj i dni następnych.

Największe i najlepsze od czasów istnienia kinematografii arcydzieło filmowe p. t.

„ŚWIATŁA I CIENIE MACIERZYŃSTWA“

Film o wzajemnych stosunkach między mężczyzną i kobietą!
Film o miłości, małżeństwie i macierzyństwie!
Film opisujący nędzne praktyki „fabrykantek aniołków”!
Film, będący ostrzeżeniem dla niedoświadczonych dziewcząt!
Film, który musi obejrzeć każda żona, matka i córka!
NAJPIĘKNIEJSZA SYMPONJA FILMOWA NA CZĘŚĆ CIAŁA KOBIECEGO!
TYLKO DLA DOROSŁYCH I TYLKO DLA LUDZI O SIŁNYCH NERWACH.
Początek o g. 12-ej w poł. do g. 4-ej ceny miejsc 75 gr. i 1. — zł.

CASINO

Dzisiaj i dni następnych!

Najpoczątniejsza epopeja miłości matczynej

TRZY SIOSTRY

porywający dramat nędzy, upadku, szczęścia i miłości.

Tragiczne przeżycia matki walczącej z przeciwnościami losu o szczęście dla swoich dzieci...

Nad program: **Dźwiękowy tygodnik Foxa i aktualności krajowe.**

Początek o g. 12-ej w poł. Ceny miejsc na porankach 50 gr. i 1 zł.

PREZYDENT

PLUTOS

ZAWIADOMIENIE.

Niniejszym podajemy do ogólnej wiadomości, że każda nasza regenerowana żarówka posiada czubek i jest zaopatrzona w naszą markę fabryczną „Argon” (napis niezmywalny), na co prosimy przy zakupie zwracać uwagę.

Fabryka żarówek „ARGON”, sp. z o. o.
Łódź, Anny 14, tel. 230-62.

Nie niszcisz starych żarówek. Za każdą zużytą żarówkę — wydajemy nową za dopłatą połowy ceny rynkowej.



Początek o g. 12-ej w poł.

Dzisiaj i dni następnych!

Taniec wśród serc

Wzruszający dramat młodych serc. Historia oparta na tle rozbalamuconej młodzieży, która nurząc się w rozpuście marzy stale o... prawdziwej miłości

W rolach głównych:

Joan Crawford, Rod la Rocque, Douglas Fairbanks Jr., Anita Page.

NAD PROGRAMY:

„Po wakacjach” komedia w 2 aktach w wykonaniu „Cudownych dzieci”
Dodatek dźwiękowy Metro-Goldwyn-Meyer oraz aktualności krajowe

Fascynujący

HAROLD MURRAY

oraz słodka

NORMA TERRIS

dają w potężnej kreacji Foxa p. t.

„Ostatnia Noc Karnawału”

prawdziwy koncert gry

następny przebój CASINA.

Przetargi Z. U. P. U. w Warszawie

ZAKŁAD UBEZPIECZEŃ PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH W WARSZAWIE niniejszym ogłasza 2 przetargi: 1) na urządzenie wodociągowe i kanalizacyjne w domu Nr. 11 dla pracowników fizycznych w Łodzi przy ul. Bednarskiej i Nowo-Pabjanickiej. 2) na urządzenie oświetlenia elektrycznego w domu Nr. 11 dla pracowników fizycznych w Łodzi przy ul. Bednarskiej i Nowo-Pabjanickiej.

Wadium na urządzenie kanalizacyjno-wodociągowe w wysokości zł. 3,000 - i na urządzenie oświetlenia elektrycznego w wysokości złotych 1,000. - w gotówce, czekach kasyenowych na rzecz Zakładu Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych w Warszawie z gwarancją Banku z tem, że pokrycie czeku będzie zatrzymane do dnia 25 lipca r. b., bankowych listach gwarancyjnych lub papierach procentowych papularnych należy składać w Kasie Z.U.P.U. (pokój Nr. 1).

Dyrektor (-) B. SIWIK Prezes Komisji Organizacyjnej (-) J. PIERZCHAŁSKI

Kupno i sprzedaż

WILLE z ogrodem w Poddebiu, Rudzie Pabjan. Zdrowiu, Radogoszczu, Włsniowej Górze Zakowicach, Rabieniu, Rowie i t. d. poleca Biuro „Polruch”. Al. Kościuszki 27, telefon 141-01, 32-01.

KIOSK na słodycze i wodę sodową do sprzedania, róg Odańskiej i 6-go Sierpnia. SPRZEDAM dom murowany nowy z ogrodem, dojazd tramwajem zgiezskim za 10 gr. Wiadomość Ogrodowa 28, sier 10, m. 14, II p.

MATURYSTA, dobry pedagog i sportowiec przyjmie kondycję. Oferty pod „Egzaminy”. 5 POTRZEBNA maszynistka. Pierwszeństwo dawno kasjerki aptecznej lub składów aptecznych. Oferty sub: „Junifor” do adm. „Republiki”. 7

W niedzielę, dnia 12 bm. o godz. 4-ej po poł. odbędzie się w Domu Starców fund. Hermana i Milny małż. Konsztatów, Pomorska 54

Nadzwyczajne Ogólne Zebranie

członków Łódz. Żyd. Tow. Opieki nad Starcami z następującym porządkiem dziennym: 1) Zagajenie zebrania i wybór Prezydium 2) Wyodrębnienie Domu Starców fund. małż. Konsztatów z Łódzkiego Żydowskiego Towarzystwa Opieki nad Starcami; 3) Zrzeszenie łódzkich żydowskich instytucji opieki nad starcami 4) Wolne wnioski.

Polski Pensjonat „Kurfürst” Właśc. D-rowsa Stefanja Golcowajgowa Berlin W. 15. Kurfürstendamm 205 I. przy stacji kolei podziemnej „Ulandstrasse” (w pobliżu dworca kol. „Zoologischer Garten”.

MOTOCYKL w dobrym stanie, z tylnym siodełkiem, marki D. K. W., 200 cm. sprzedam ul. Kilińskiego 190, m. 5, od godz. 16 do 18.

LETNISKA OJCÓW. Znany pensjonat „Coplana” poleca pokoje słoneczne z utrzymaniem. Komfort, balkony doskonała kuchnia cudowne położenie. — Radio, tenis.

LETNISKA BELITZA met. 7 rok szkolny. Kursy wakacyjne języków obcych. Konwersacja, literatura, korespondencja handlowa. Wykładytań rowidowej Anglcy. Francuzi, Niemcy, Włosi. Zapisy codziennie od 12 do 1 i pół i od 6 do 8-ej. Piotrkowska 86, m. 9, front (w nowym lokalu).

Polisy Amerykańskie i Rosyjskie!

Adwokat mój w N. Jorku radzi zgłaszać nowe polisy Towarzystwa „New-York” i „Equitable” przed ogłoszeniem wyroku w sprawie „Equitable”, ażeby on mógł wykorzystać sytuację w razie założenia przez Towarzystwo apelacji. Wobec tego odnawiam na korzystnych warunkach przyjmowanie nowych polis obydwóch Towarzystw.

ROZMĄTE ZAGINIAŁ kupon Towarzystwa Kredytowego m. Łodzi Nr. 107306 Serii X, płatny 2 stycznia 1931. Ostrzeżenie przed nabyciem. Zastrzeżenie zrobione.

ROZMĄTE ZAGINIAŁ czek Nr. 603/1490 na zł. 125 wystawia G. Szwarbart, Zgierz, płatny w Banku Ludowym w Zgierzu w dniu 31.V. rb. Czek ten unieważniamy Ostrzegamy przed nabyciem takowego. Pabjanickie Tow. Akc. Przem. Chemicznego w Pabjanicach.

ROZMĄTE ZAGINIAŁ książeczka Kasy Chorych m. Łodzi na imię Antoniny Rogalińskiej. CZERNIAK Antoni zagubił zaświadczenie wydane przez komisję wojskową w Łodzi 1904 r.

ROZMĄTE ZAGINIAŁ książeczka Kasy Chorych m. Łodzi na imię Antoniny Rogalińskiej. CZERNIAK Antoni zagubił zaświadczenie wydane przez komisję wojskową w Łodzi 1904 r.

ROZMĄTE ZAGINIAŁ książeczka Kasy Chorych m. Łodzi na imię Antoniny Rogalińskiej. CZERNIAK Antoni zagubił zaświadczenie wydane przez komisję wojskową w Łodzi 1904 r.

ROZMĄTE ZAGINIAŁ książeczka Kasy Chorych m. Łodzi na imię Antoniny Rogalińskiej. CZERNIAK Antoni zagubił zaświadczenie wydane przez komisję wojskową w Łodzi 1904 r.

ROZMĄTE ZAGINIAŁ książeczka Kasy Chorych m. Łodzi na imię Antoniny Rogalińskiej. CZERNIAK Antoni zagubił zaświadczenie wydane przez komisję wojskową w Łodzi 1904 r.

Rozmąte

ROZMĄTE ZAGINIAŁ książeczka Kasy Chorych m. Łodzi na imię Antoniny Rogalińskiej. CZERNIAK Antoni zagubił zaświadczenie wydane przez komisję wojskową w Łodzi 1904 r.

ROZMĄTE ZAGINIAŁ książeczka Kasy Chorych m. Łodzi na imię Antoniny Rogalińskiej. CZERNIAK Antoni zagubił zaświadczenie wydane przez komisję wojskową w Łodzi 1904 r.

ROZMĄTE ZAGINIAŁ książeczka Kasy Chorych m. Łodzi na imię Antoniny Rogalińskiej. CZERNIAK Antoni zagubił zaświadczenie wydane przez komisję wojskową w Łodzi 1904 r.

ROZMĄTE ZAGINIAŁ książeczka Kasy Chorych m. Łodzi na imię Antoniny Rogalińskiej. CZERNIAK Antoni zagubił zaświadczenie wydane przez komisję wojskową w Łodzi 1904 r.

ROZMĄTE ZAGINIAŁ książeczka Kasy Chorych m. Łodzi na imię Antoniny Rogalińskiej. CZERNIAK Antoni zagubił zaświadczenie wydane przez komisję wojskową w Łodzi 1904 r.

ROZMĄTE ZAGINIAŁ książeczka Kasy Chorych m. Łodzi na imię Antoniny Rogalińskiej. CZERNIAK Antoni zagubił zaświadczenie wydane przez komisję wojskową w Łodzi 1904 r.

ROZMĄTE ZAGINIAŁ książeczka Kasy Chorych m. Łodzi na imię Antoniny Rogalińskiej. CZERNIAK Antoni zagubił zaświadczenie wydane przez komisję wojskową w Łodzi 1904 r.

ROZMĄTE ZAGINIAŁ książeczka Kasy Chorych m. Łodzi na imię Antoniny Rogalińskiej. CZERNIAK Antoni zagubił zaświadczenie wydane przez komisję wojskową w Łodzi 1904 r.

ROZMĄTE ZAGINIAŁ książeczka Kasy Chorych m. Łodzi na imię Antoniny Rogalińskiej. CZERNIAK Antoni zagubił zaświadczenie wydane przez komisję wojskową w Łodzi 1904 r.

ROZMĄTE ZAGINIAŁ książeczka Kasy Chorych m. Łodzi na imię Antoniny Rogalińskiej. CZERNIAK Antoni zagubił zaświadczenie wydane przez komisję wojskową w Łodzi 1904 r.

ROZMĄTE ZAGINIAŁ książeczka Kasy Chorych m. Łodzi na imię Antoniny Rogalińskiej. CZERNIAK Antoni zagubił zaświadczenie wydane przez komisję wojskową w Łodzi 1904 r.

ROZMĄTE ZAGINIAŁ książeczka Kasy Chorych m. Łodzi na imię Antoniny Rogalińskiej. CZERNIAK Antoni zagubił zaświadczenie wydane przez komisję wojskową w Łodzi 1904 r.

ROZMĄTE ZAGINIAŁ książeczka Kasy Chorych m. Łodzi na imię Antoniny Rogalińskiej. CZERNIAK Antoni zagubił zaświadczenie wydane przez komisję wojskową w Łodzi 1904 r.

ROZMĄTE ZAGINIAŁ książeczka Kasy Chorych m. Łodzi na imię Antoniny Rogalińskiej. CZERNIAK Antoni zagubił zaświadczenie wydane przez komisję wojskową w Łodzi 1904 r.

ROZMĄTE ZAGINIAŁ książeczka Kasy Chorych m. Łodzi na imię Antoniny Rogalińskiej. CZERNIAK Antoni zagubił zaświadczenie wydane przez komisję wojskową w Łodzi 1904 r.

ROZMĄTE ZAGINIAŁ książeczka Kasy Chorych m. Łodzi na imię Antoniny Rogalińskiej. CZERNIAK Antoni zagubił zaświadczenie wydane przez komisję wojskową w Łodzi 1904 r.

ROZMĄTE ZAGINIAŁ książeczka Kasy Chorych m. Łodzi na imię Antoniny Rogalińskiej. CZERNIAK Antoni zagubił zaświadczenie wydane przez komisję wojskową w Łodzi 1904 r.

ROZMĄTE ZAGINIAŁ książeczka Kasy Chorych m. Łodzi na imię Antoniny Rogalińskiej. CZERNIAK Antoni zagubił zaświadczenie wydane przez komisję wojskową w Łodzi 1904 r.

ROZMĄTE ZAGINIAŁ książeczka Kasy Chorych m. Łodzi na imię Antoniny Rogalińskiej. CZERNIAK Antoni zagubił zaświadczenie wydane przez komisję wojskową w Łodzi 1904 r.

ROZMĄTE ZAGINIAŁ książeczka Kasy Chorych m. Łodzi na imię Antoniny Rogalińskiej. CZERNIAK Antoni zagubił zaświadczenie wydane przez komisję wojskową w Łodzi 1904 r.

ROZMĄTE ZAGINIAŁ książeczka Kasy Chorych m. Łodzi na imię Antoniny Rogalińskiej. CZERNIAK Antoni zagubił zaświadczenie wydane przez komisję wojskową w Łodzi 1904 r.

ROZMĄTE ZAGINIAŁ książeczka Kasy Chorych m. Łodzi na imię Antoniny Rogalińskiej. CZERNIAK Antoni zagubił zaświadczenie wydane przez komisję wojskową w Łodzi 1904 r.

ROZMĄTE ZAGINIAŁ książeczka Kasy Chorych m. Łodzi na imię Antoniny Rogalińskiej. CZERNIAK Antoni zagubił zaświadczenie wydane przez komisję wojskową w Łodzi 1904 r.

ROZMĄTE ZAGINIAŁ książeczka Kasy Chorych m. Łodzi na imię Antoniny Rogalińskiej. CZERNIAK Antoni zagubił zaświadczenie wydane przez komisję wojskową w Łodzi 1904 r.

Najnowsza Krajowa i Zagraniczna
KOSMETYKĘ
PO ZNACZNIE ZNIŻONYCH CENACH
poleca

PERFUMERJA
J. DRUKIER

Zawadzka 5 Tel. 175-92.

UWAGA:

Dla urzędników Państwowych i Komunalnych
udziela się specjalny rabat

Lokale

MIESZKANIA w starych domach oraz
za komorne miesięczne, wszelkie wy-
gody, centrum oraz w dalszych punk-
tach miasta, większe mieszkania we
willech poleca Biuro „Polruch“, Al.
Kościuski 27, tel. 141-01.

SKLEPY przy ul. Piotrkowskiej i uli-
cach przyległych, w dzielnicach ruchli-
wych, na krańcach miasta, wszelkiego
rodzaju poleca Biuro „Polruch“, Al. Ko-
ściuski 27, tel. 141-01.

POKOJE umeblowane do wynajęcia.
Narutowicza 47/33, prawa of. II p. 5
UMEBLOWANY pokój do wynajęcia
dla jednej osoby. Ul. Cegielniana 22,
front, III p., m. 10. 5

Tylko z lewej ręki zakupicie opał...

WĘGIEL
bepośrednio z Kop. „KAZIMIERZ“ i „JULIUSZ“
KOKS
bepośrednio „GOTTHARD“ i „WOLFGANG“
dla centralnych ogrzewań
dla Młynów i celów kowalskich
Karwiński dla celów odlewniczych
Lódź, ul. Kilińskiego 68
Bocznica kolejowa telefon 147-60.

SLONECZNY pokój, umeblowany tanio
do oddania. Telefon, łazienka. Piotrkowska 101, m. 22.
POKÓJ z klatki schodowej słoneczny,
umeblowany, frontowy dwuokienny do
wynajęcia. Cmentarna 3-a, m. 4.

DWUOKIENNY ładnie umeblowany
pokój z wygodami do wynajęcia. Wólczańska nr. 65, m. 8, front. 5

1 LUB 2 POKOJE do wynajęcia ume-
blowane, wszelkie wygody. Piotrkow-
ska 81, front, m. 10. 5

OKAZJA!! tanio OKAZJA!!

SAMOCHODY

osobowe używane lecz w dobrym stanie

PRESTO, N. A. G., FIAT, CITROËN, FORD,
AUSTRO — DAIMLER, MERCEDES z kom-
presorem, PUCH, PAIGE, ESSEX, CHEV-
ROLET i t. p.

Kilińskiego 83.
garaże

Sznur pereł

podwójny zagubiono
1-VII między Pustą
a Przejazd. Zwrócić
za wysokim wynag-
rodzeniem: Pusta
Nr. 17, 2 piętro

TRZY POKOJE słoneczne kuchnia,
przedpokój, łazienka, wygodna zaraz
do wynajęcia. Al. Kościuski 41, do-
zorca. 5
POSZUKUJE pokoju z kuchnią ewen-
tualnie dużego pokoju z odstepem. Of.
sub. „Lokator“ 5

ODNAJME ładny kawalerski umeblo-
wany pokój. Wejście ze schodów. Or-
bitowa 20, m. 12, II p. prawie wejście. 5
POSZUKUJE pokoju z kuchnią i obor-
ną na krowy bez odstepnego w okolicy
Chojen, Marysina lub Dąbrowskiej
ulicy. Oferty sub „Glik“ do adm. 5

Do wynajęcia pokój

umeblowany z tele-
fonem, Piotrkowska
Nr. 51, m. 7, obej-
rzeć można od 3-7



Oddział w Łodzi, Piotrkowska 77, telefon 203-97

POKÓJ umeblowany I piętro do wynaję-
cia. Cegielniana 3, m. 2, tel. 209-24,
od 2-cj. 5

DWA UMEBLOWANE pokoje od zar-
zku do wynajęcia. Front II piętro. Oddziel-
ne wejście. Zeromskiego 12, m. 14.

MOTORY

ELEKTRYCZNE NOWE
i UŻYWANE
NAJTAŃSZE ŹRÓDŁO
WARSZTATY
REPERACYJNE
BUDOWA KOLEKTORÓW
i ROZRUSZNIKÓW
INSTALACJE
ELEKTRYCZNE WSZELKIEGO
RODZAJU.
REKLAMY NEONOWE.
Inż. J. REICHER i S-ka
POŁUDNIOWA 28. TEL. 21-000

MIESZKANIE

3-pokojowe z kuchnią i wszelkimi wy-
godami na 4-tem piętrze przy ulicy
Tramwajowej 3 od 15 lipca do wynaję-
cia. Wiadomość na miejscu do 9-4
rano i 3-5 po poł. lub telef. 192-29.

Poszukuje

sie zaraz cichego lub czynnego
WSPÓLNIKA
do dobrze prosperującego interesu
kapitałem 4-5000 dolarów. Ryzyko
zupełnie wykluczone.
Oferty proszę pod „ABC“ do adm-
nistracyjnego pisma.

DUŻY pokój z niekrepującym wej-
ściem, od zaraz do wynajęcia. Kiliński-
ego 30, m. 24. 5

DUŻY pokój z niekrepującym wej-
ściem, od zaraz do wynajęcia. Kiliński-
ego 30, m. 24. 5

Redakcja i Adm. Piotrkowska 49, Godz. przyłec Redakcji 6-7 po poł. Tel. Adm. 122.14. Tel. Red. 127-24, 136-43, 136-44, 159-00. Tłoczniła: 180-80. Konto P. K. O. „Wyd. Republika“ 69-149
Prenumerata „Il. Republiki“ Ogłoszenia:
od 1 lutego 1931 roku wynosi w Łodzi 4.00
za odnośnienie do domu 40 gr. z przesyłką pocz-
towa w kraju zł. 5.50, zagranicą zł. 10. „Express-
“ i „Republiki“ wraz z odnośnieniem 7.00 złotych.
ZWYCZAJNE: 12 gr. za wiersz milimetry (na stronie 10-szpalt)
W TEKŚCIE: 50 gr. za wiersz milimetry, (na stronie 4-szpalt.)
NA STR. LEJ: 2.00 za wiersz milimetry, (na stronie 4-szpalt.)
NEKROLOGI: 40 gr. za wiersz milimetry (na str. 4-szp.) Zarec-
zyczenia zastrzeżone specjalna dopłata Zamiejscowe o 50 proc.
Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada
Ogłoszenia specjalne o 50 proc. drożej. Drobne 15 gr. - Najmniejsze zł 1.50 poszuk. pracy
10 groszy najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia adwokatów ryczałtem 25 zł.